



# कौटिल्य एकेडमी

14 January 2019

## CURRENT AFFAIRS

**1** Indian cricket team's captain Virat Kohli and coach Ravi Shastri on January 11, 2019 received the honorary membership of the Sydney Cricket Ground (SCG) for their contribution to the sport of cricket. भारतीय क्रिकेट टीम के कप्तान विराट कोहली और कोच रवि शास्त्री को 11 जनवरी, 2019 को क्रिकेट के खेल में उनके योगदान के लिए सिडनी क्रिकेट ग्राउंड (SCG) की मानद सदस्यता मिली।

### Key highlights:-

1. The only other international cricketers to be granted this membership include the iconic Sachin Tendulkar and Brian Lara of West Indies.

इस सदस्यता को दिए जाने वाले अन्य अंतरराष्ट्रीय क्रिकेटर्स में सचिन तेंदुलकर और ब्रायन लारा शामिल हैं।

**2** The President of India, Ram Nath Kovind on January 12, 2019 gave his assent to the Constitution (103rd Amendment) Act, 2019 which aims to provide reservation in public employment and higher education to economically weaker sections in the general category.

भारत के राष्ट्रपति, राम नाथ कोविंद ने 12 जनवरी, 2019 को संविधान (103वां संशोधन) अधिनियम, 2019 को अपनी स्वीकृति प्रदान की जिसका उद्देश्य सार्वजनिक श्रेणी में आरक्षण और सामान्य वर्ग में आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों को उच्च शिक्षा प्रदान करना है।

**3** The Pravasi Bhartiya Divas (PBD) will be held at Allahabad on January 21 and would be formally inaugurated by Prime Minister Narendra Modi on January 22.

भारत के राष्ट्रपति, राम नाथ कोविंद ने 12 जनवरी, 2019 को संविधान (103वां संशोधन) अधिनियम, 2019 को अपनी स्वीकृति प्रदान की जिसका उद्देश्य सार्वजनिक श्रेणी में आरक्षण और सामान्य वर्ग में आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों को उच्च शिक्षा प्रदान करना है।

### Key highlights:-

1. The theme of the PBD 2019 is "Role of Indian Diaspora in building a New India." The chief guest for this year's Pravasi Bhartiya Divas Pravin Jugnauth, Prime Minister of Mauritius. India celebrates Pravasi Bhartiya Divas on 9 January to mark the contribution of the overseas Indian community towards the development of India also 9th January commemorates the return of Mahatma Gandhi from South Africa to Mumbai in 1915, the first PBD was celebrated in 2002.

PBD 2019 का विषय "एक नए भारत के निर्माण में भारतीय प्रवासी की भूमिका" है। इस वर्ष के मुख्य अतिथि मॉरीशस के प्रधान मंत्री भारतीय दिव्यांग प्रवींद जुगनौत हैं। भारत 9 जनवरी को प्रवासी भारतीय दिवस मनाता है, भारत के विकास के लिए प्रवासी भारतीय समुदाय के योगदान को चिह्नित करने के लिए भी 9 जनवरी को महात्मा गांधी की दक्षिण अफ्रीका से मुंबई लौटने की याद में 1915, पहला पीबीडी 2002 में मनाया गया था।



4

**Prime Minister Narendra Modi released a commemorative coin and stamp on Guru Gobind Singh to mark his 350th birth.**

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 350 वीं जयंती के अवसर पर गुरु गोविंद सिंह पर एक स्मारक सिक्का और डाक टिकट जारी किया

### Key highlights:-

1. Guru Gobind Singh was the tenth and last of the human Gurus of Sikhism. He became Guru at the age of 9 in 1675 after the martyrdom of his father, the ninth Guru, Guru Tegh Bahadur.
2. He founded khalsa sect.
3. He introduced the 5Ks, of the Khalsa: Kesh (uncut hair), Kangha (wooden comb), Kara (iron or steel bracelet worn on the wrist), Kirpan (sword or dagger) and Kacchera (short breeches)
1. गुरु गोविंद सिंह सिख धर्म के मानव गुरुओं के दसवें और अंतिम थे। वे अपने पिता के नौवें गुरु, गुरु तेग बहादुर की शहादत के बाद 1675 में 9 साल की उम्र में गुरु बन गए।
2. उन्होंने खालसा पंथ की स्थापना की।
3. उन्होंने खालसा: केश (बिना बालों के), कंग (लकड़ी की कंधी), काड़ा (कलाई पर पहना जाने वाला लोहे का या स्टील का कंगन), किरपान (तलवार या खंजर) और कचेरा (छोटी जाघिया) के 5K लगाए

5

**The Supreme Court has given its nod to Chardham Development Plan which connects the holy places of Yamunotri, Gangotri, Kedarnath and Badrinath by all-weather roads.**

सुप्रीम कोर्ट ने चारधाम विकास योजना को अपनी मंजूरी दे दी है जो यमुनोत्री, गंगोत्री, केदारनाथ और बद्रीनाथ के पवित्र स्थानों को सभी मौसमों में जोड़ती है।

### Key highlights:-

1. The Yatra begins from Yamunotri, then the pilgrims head to Gangotri, thereafter to Kedarnath and finally to Badrinath to complete the Chardham Yatra.  
यात्रा यमुनोत्री से शुरू होती है, फिर तीर्थयात्री गंगोत्री की ओर जाते हैं, उसके बाद केदारनाथ और अंत में बद्रीनाथ से चारधाम यात्रा पूरी करते हैं।
2. Yamunotri is the source of the sacred Yamuna River. Gangotri i.e. Gomukh is the birth place of the Holy River Ganga.  
यमुनोत्री पवित्र यमुना नदी का स्रोत है। गंगोत्री यानी गोमुख पवित्र गंगा नदी का जन्म स्थान है।
3. Kedarnath is one of the twelve jyotirlingas of Lord Shiva  
केदारनाथ भगवान के बारह ज्योतिर्लिंगों में से एक है
4. Badrinath is considered as the most sacred among the four shrines and is located on the left bank of the Alaknanda River. The temple at Badrinath is dedicated to Lord Vishnu  
बद्रीनाथ को चार तीर्थों में सबसे पवित्र माना जाता है और यह अलकनंदा नदी के बाएं किनारे पर स्थित है। बद्रीनाथ में मंदिर भगवान विष्णु को समर्पित है
5. The Chardham Development Plan is the project of the Ministry of Road Transport and Highways.  
चारधाम विकास योजना सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की परियोजना है।



# कौटिल्य एकेडमी

14 January 2019

## CURRENT AFFAIRS

### Questions

1. Which among the following is not included in the Chardham?

- (a) Amarnath (b) Kedarnath  
(c) Badrinath (d) All are included

निम्नलिखित में से कौन सा चारधाम में शामिल नहीं है

- (a) अमरनाथ (b) केदारनाथ  
(c) बद्रीनाथ (d) सभी शामिल हैं

2. Guru Gobind Singh became the sikh Guru at the age of how many years?

- (a) 10 (b) 09  
(c) 11 (d) 12

गुरु गोबिंद सिंह कितने साल की उम्र में सिख गुरु बन गए

- (a) 10 (b) 09  
(c) 11 (d) 12

3. Where will The Pravasi Bhartiya Divas (PBD) be held

- (a) Agra (b) Delhi  
(c) Allahbad (d) Lukhnow

प्रवासी भारतीय दिवस (पीबीडी) कहाँ आयोजित किया जाएगा

- (a) आगरा (b) दिल्ली  
(c) अल्लाहबाद (d) लखनोव

4. Apart from Virat Kohli and Ravi Shastri which Indian has received the honorary membership of the Sydney Cricket Ground?

- (a) Sunil Gavaskar (b) Anil Kumble  
(c) Kapil Dev (d) Sachin Tendulkar

विराट कोहली और रवि शास्त्री के अलावा किस भारतीय ने सिडनी क्रिकेट ग्राउंड की मानद सदस्यता प्राप्त की है?

- (a) सुनील गावस्कर (b) अनिल कुंबले  
(c) कपिल देव (d) सचिन तेंदुलकर

### ANSWERS

1. (A) 2. (B) 3. (C) 4. (D)